
1 

 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ 
SLUŽBA 

JIHOČESKÉHO KRAJE 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

2009 

 

 



2 

 

OBSAH   
 
SLOVO ÚVODEM         3 
 
PROFIL ORGANIZACE         4 

Vedení organizace        4 
Operační řízení ZZS JČK        5 

 
ZÁKLADNÍ ÚKOLY         6 

Obory zdravotnických služeb       6 
Další činnosti         6 
Úkoly dle zvláštních předpisů        6 
Zdroje financování        6 

 
OBLASTNÍ STŘEDISKA A VÝJEZDOVÁ MÍSTA ZZS JČK     7 

Personální obsazení výjezdových středisek a výjezdových míst   8 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HLAVNÍ ČINNOSTI ZZS JČK ZA ROK 2007    9 

Počet výjezdů ZZS JčK za rok 2009      9 
Porovnání počtu výjezdů v roce 2008-2009      9 
Porovnání celkového počtu výjezdů v letech 2004-2009    10 
Počet zásahů Letecké záchranné služby v roce 2009     10 
Porovnání počtu zásahů LZS v roce 2008-2009     11 
Porovnání celkového počtu zásahů LZS v letech 2004-2009    11 
Počet pacientů Protialkoholní záchytné stanice v roce 2009    12 
Počet pacientů LSPP v roce 2009       13 
Činnost DRNR v roce 2009       13 

 
SPECIALIZOVANÉ SKUPINY PRO ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ   14 
 Biohazard team         14 
 Výškové záchranné družstvo       14 
 Letecký záchranář        16 
  
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ ZÁCHRANNÝCH SLUŽEB – RALLYE REJVÍZ   18 
 
ČINNOST ÚTVARU KRIZOVÉHO MANAGEMENTU      19 
 
VÝUKOVÁ ČINNOST PROVÁDĚNÁ PRACOVNÍKY ZZS JČK    22 
 
EKONOMICKÉ UKAZATELE        25 
 Náklady a výnosy – činnosti ZZS JčK       26 
 Výsledek hospodaření záchranné služby JčK za rok 2009    26 
 Porovnání výsledků hospodaření ZZS JčK v roce 2008-2009    27 
 Náklady – porovnání výše spotřebních nákladů v letech 2004-2009   27 
 Mzdové náklady – porovnání růstu nákladů na mzdy      29 
 Porovnání růstu průměrné měs. mzdy v letech 2004-2009    30 
 Personální zajištění        31 
 Výnosy – porovnání výše výnosů v letech 2004 -2009    32 
 Investice realizované v roce 2009       34 
 
GENERÁLNÍ PARTNER ZZS JčK – ČEZ, a.s.      35 
 
PŘIJATÉ FINANČNÍ A VĚCNÉ DARY       35 
 
 



3 

 

SLOVO ÚVODEM 

 

     Rok 2009 byl čtvrtým rokem existence Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje . 
Tento rok byl pro naši organizaci obdobím, kdy došlo k dokončení řady kroků plánovaných 
již v době sloučení bývalých okresních pracovišť.  Byla vybudována nová základna pro 
výjezdové místo Čimelice a zahájena přestavba budovy B v Českých Budějovicích, 
především pro nové Krajské zdravotnické operační středisko, ale i  administrativní centrum 
ZZS JčK , neboť veškeré administrativní činnosti ZZS JčK jsou doposud soustředěny 
v pronajatých prostorách Jihočeského krajského úřadu. Bylo dokončeno vybavení všech 
vozidel ZZS navigačním systémem GPS  on line provázaným se software zdravotnického  
operačního střediska. Definitivní dokončení této implementace bude samozřejmě možné až 
s definitivním dokončením KZOS a převedením ostatních oblastních operačních středisek pod 
jedno celokrajské. 
     Současně lze tento rok považovat i za období stabilizace , kdy dochází k téměř optimální 
obměně přístrojové techniky a vozového parku , stejně tak jako k relativně optimálnímu 
doplnění počtu posádek , zejména v oblasti nelékařských zdravotnických pracovníků, neboť 
trvalý nedostatek lékařů v ČR se samozřejmě týká i záchranných služeb.  Tento stav však je 
nutno hodnotit  pouze v krátkém časovém horizontu, neboť v návaznosti na plán plošného 
pokrytí , který byl akceptován MZ ČR již před 2 roky, předpokládáme v dalších letech 
vytvoření dalších 3-5 výjezdových míst , která zajistí optimální pokrytí území Jihočeského 
kraje silami a prostředky ZZS . Další nároky na posilování počtu posádek ZZS  pak jistě 
přinese další centralizace specializovaných činností do krajských center – např centra 
iktového , které by mělo vzniknout v nejbližší době. 
     Stejně jako v předchozích letech se pracovníci ZZS JčK účastnili krom své hlavní činnosti 
tedy výjezdů ZZS JčK( jejichž počet opět narostl ) i výuky  záchranářů na středoškolské i 
vysokoškolské úrovni, přednášeli kolegům z IZS, ale i na školách všech úrovní, v podnicích, 
neziskových a zájmových organizacích . Účast na cvičeních IZS nebo jejich organizace se 
staly již samozřejmostí. Kvalitní práce záchranářů ZZS JčK byla oceněna i hejtmanem 
Jihočeského kraje Mgr. Jiřím Zimolou udělením Pamětní medaile Jihočeského kraje za 
činnost při zasedání ministrů zahraničí EU na Hluboké v březnu 2009. 
 
Dovolím si doufat , že trend nastoupený v rozvoji ZZS JčK se potvrdí jako správný a bude 
možné jej udržet i v dalších letech. 
 
 
                                                                                                                    MUDr.Marek Slabý 
                                                                                                                     Ředitel ZZS JčK 
 
 

 

 

 

 



4 

 

PROFIL ORGANIZACE 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje 
B. Němcové 1931/6 
370 01  České Budějovice 
 
IČO :  48199931 
tel :  387 762 115 
fax :  387 762 148 
mail :  sekretariat@zzsjck.cz 
web :  www.zzsjck.cz 
 
Příspěvková organizace Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje vznikla ke dni 
1.7.2005 sloučením příspěvkových organizací Zdravotnické záchranné služby na území kraje.  
 
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje je zřízena Jihočeským krajem jako 
samostatná příspěvková organizace tvořící jednotný funkční, organizační a hospodářský celek 
s právní subjektivitou. 
 
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje vystupuje v právních vztazích svým 
jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. 
 
 
 
v VEDENÍ ORGANIZACE 

 
Statutárním orgánem Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje oprávněným jednat 
jejím jménem ve všech věcech je ředitel. 
 
Ředitele Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje jmenuje a odvolává Rada 
Jihočeského kraje. 
 
Ředitel       MUDr. Marek Slabý 
Náměstek léčebné péče    MUDr. Jan Tuček 
Náměstek ošetřovatelské péče   Ing. Romana Svobodová 
Ekonomický náměstek     Ing. Marie Erhartová 
Provozně-technický náměstek    Ing. Miroslav Beneš 
 
Vedoucí lékař ÚS ZZS České Budějovice  MUDr. Karel Bláha 
Vedoucí lékař OS ZZS Č.Krumlov   MUDr. René Papoušek 
Vedoucí lékař OS ZZS J.Hradec   MUDr. Miroslav Vlasák 
Vedoucí lékař OS ZZS Prachatice              MUDr. Rudolf Heřman 
Vedoucí lékař OS ZZS Tábor   MUDr. Naděžda Dobrovodská  
Vedoucí lékař OS ZZS Písek                          MUDr. Vratislav Němeček 
Vedoucí lékařka OS ZZS Stakonice   MUDr. Martin Kubíček 
 
 

mailto:sekretariat@zzsjck.cz
http://www.zzsjck.cz


5 

 

v OPERAČNÍ ŘÍZENÍ ZZS JČK 
 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚKOLY 

Základním úkolem Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje  je poskytovat 
obyvatelstvu zdravotní péči a služby v souladu s koncepcí přednemocniční neodkladné péče. 
 
Další úkoly Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje jsou : 
 

• koordinace všech článků PNP ve spádové oblasti, 
• provozování výjezdových skupin rychlé lékařské pomoci, rychlé zdravotnické pomoci, 

skupin rendez-vous a letecké záchranné služby na území  Jihočeského kraje, 
• zajišťování součinnosti v rámci integrovaného záchranného systému, 
• další činnosti související se zajišťováním přednemocniční neodkladné péče, 
• provozování ordinací lékařské služby první pomoci, 
• provozování Protialkoholní záchytné stanice a akutní detoxikační jednotky pro děti a 

dorost, 
• zajišťování součinnosti se zdravotnickými zařízeními praktických lékařů, 
• na základě akreditace MZ ČR zabezpečení dalšího vzdělávání a doškolování 

pracovníků v oblasti přednemocniční neodkladné péče. 
 
 



6 

 

v OBORY ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB 

Zdravotnická záchranná služba poskytuje odbornou zdravotní péči v těchto oborech : 
 
 Záchranná služba  

• výjezdové skupiny rychlé lékařské pomoci (RLP) 
• výjezdové skupiny rychlé zdravotnické pomoci (RZP) 
• výjezdové skupiny rendez-vous (RV)  
• posádka letecké záchranné služby (LZS). 

 
 Protialkoholní záchytná stanice (PZS) a akutní detoxikační centrum(ADS) 

 Lékařská služba první pomoci (LSPP) 

• lékařská služba první pomoci pro děti a dorost 
• lékařská služba první pomoci pro dospělé  
• zubní lékařská služba první pomoci (pouze pracoviště Tábor)  

 
v DALŠÍ ČINNOSTI 

 
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje může mimo své základní úkoly (hlavní 
činnost), pro které byla zřízena, provozovat doplňkovou činnost za předpokladu, že ve své 
hlavní činnosti plní úkoly stanovené zřizovatelem a že prostředky získané hospodářskou 
činností využívá též ke zkvalitňování své hlavní činnosti. Rozsah a podmínky provozované 
doplňkové činnosti by stanovil Jihočeský kraj ve zřizovací listině – pro rok 2007 doplňková 
činnost nespecifikována. 
 
v ÚKOLY DLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ  

 
ZZS Jč. kraje  jako  poskytovatel odborné přednemocniční neodkladné péče plní navíc i úkoly 
dle  krizového, havarijního a obranného plánování odvíjeného od Ústavního zákona 
č.110/1998 Sb., O bezpečnosti České republiky. Tyto úkoly plní s ohledem na skutečnost, že 
ochrana  života  je nedílnou součástí Bezpečnostní strategie ČR. 

 
v ZDROJE FINANCOVÁNÍ  

 
Odborná zdravotnická péče poskytovaná Zdravotnickou záchrannou službou Jihočeského 
kraje je dle seznamu zdravotních výkonů s určenými bodovými hodnotami hrazena 
zdravotními pojišťovnami na základě uzavřeného smluvního vztahu.  

Zdrojem financování části prokázaných provozních nákladů, které nelze hradit v rámci 
zdravotního pojištění, je příspěvek od zřizovatele. Financování investičních akcí je rovněž 
pokryto z dotace poskytnuté zřizovatelem.  



7 

 

Dalším zdrojem financování mohou být též další příjmy, např. tržby z prodeje majetku, 
zdravotnické asistence, atd.  

 

OBLASTNÍ STŘEDISKA A VÝJEZDOVÁ MÍSTA ZZS JČK 

v GEOGRAFICKÉ ROZLOŽENÍ VÝJEZDOVÝCH MÍST ZZS   
 

 

 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje má celkem 25 výjezdových míst, včetně 
výjezdového místa sídlícího v prostorách Jaderné elektrárny Temelín.  
 
Výjezdové místo Frymburk je obsazeno personálem společnosti TRANS HOSPITAL, která je 
soukromým provozovatelem záchranné služby.  
 
 
 



8 

 

Výjezdová místa ZZS JčK – obsazení posádkami 

Oblast 7.00 - 15.30 15.30 - 7.00 
České Budějovice                   

České Budějovice RZP I RZP II 
RZP 

III 
RZP 
IV RLP RV I 4x RZP RV I RV II 

ČB Vltava           RV II       
Týn nad Vltavou RLP           RLP     

Trhové Sviny RLP           RLP     
J. elektrárna 

Temelín RZP           RZP     
Letiště  RLP           rlp     

Tábor                   

Tábor RLP I RLP II 
RLP 
III RZP     RLP RZP RZP/rlp 

Soběslav RZP/RLP           RZP/RLP     
Mladá Vožice RZP           RZP     

Jindřichův Hradec                   
Jindřichův Hradec RLP I RLP II RZP       RLP RZP/RLP   

Dačice RLP  RZP         RLP RZP   
Třeboň RLP           RLP     

Suchdol nad 
Lužnicí RZP           RZP/RLP     

Písek                   
Písek RLP /RV RZP/RLP         RLP RZP/RLP   

Milevsko RLP           RLP     
Čimelice RZP           RZP     

Strakonice                    
Strakonice  RLP I RLP II         RLP RZP/RLP   

Blatná RLP           RLP     
Vodňany RLP           RLP     

Prachatice                   
Prachatice RZP RZP RV       RLP  RZP/RLP   

Vimperk RLP I RZP         RLP  RZP   
Volary RZP           RZP     

Český Krumlov                   
Český Krumlov RLP I RZP/RLP         RLP RZP   

Kaplice RZP           RZP     
Frymburk RZP/RLP           RZP/RLP     

 
25 výjezdových míst  
 
42 posádek 7.00 - 15.30 hod 
37 posádek 15.30 – 7.00 hod 

        
 

   



9 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HLAVNÍ ČINNOSTI ZZS JČK ZA ROK 2009 

 

POČET VÝJEZDŮ ZZS JčK ZA ROK 2009 
                  

  České Český  Jindřichův Písek Prachatice Tábor Strakonice ZZS JčK 

  Budějovice Krumlov Hradec         Celkem 

Primární RLP 4 538 1 698 4 921 2 407 1 908 2 758 3 823 22 053 
Primární RZP 14 474 1 921 1 704 1313 2 537 4 395 586 26 930 
Primární RV 3 614     240 703   110 4 667 
Primární celkem 22 626 3 619 6 625 3 960 5 148 7 153 4 519 53 650 
Sekundární RLP 489 85 285 113 62 353 149 1 536 
Sekundární RZP 1 695 76 462 478 585 309 292 3 897 
Sekundární celkem 2 184 161 747 591 647 662 441 5 433 

                  

Celkem výjezdů 24 810 3 780 7 372 4 551 5 795 7 815 4 960 59 083 
 

 

 

 

 
ČK = ČK+Frymburk 
JH = JH+Třeboň+Suchdol nad Lužnicí 
 
 
 
 



10 

 

Porovnání počtu výjezdů v letech 2004 – 2009 
 
 

 
 
 

POČET ZÁSAHŮ LZS V ROCE 2009 
                        

     LZS LZS Celkem 
  Prim. výjezdy Sek. výjezdy 

LZS   RLP RLP 
Leden  18 14 32 
Únor 5 9 14 
Březen  15 19 34 
Duben  36 21 57 
Květen 41 28 69 
Červen  31 41 72 
Červenec 52 29 81 
Srpen 46 25 71 
Září  41 23 64 
Říjen 37 15 52 
Listopad  15 11 26 
Prosinec 18 11 29 
Celkem 355 246 601 

 
 
 



11 

 

 

Porovnání počtu zásahů LZS v letech 2008 – 2009 

 

 

Porovnání počtu zásahů LZS v letech 2004 – 2009 

 

 



12 

 

 
 

POČET PACIENTŮ PROTIALKOHOLNÍ ZÁCHYTNÉ STANICE 
(porovnání roku 2008 – 2009) 

 

 
Hospitalizovaní Ambulantní Celkem 

 
klienti klienti klientů 

 
2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Leden 73 83 10 13 83 96 

Únor 71 76 14 17 85 93 

Březen 71 98 9 22 80 120 

Duben 58 91 18 21 76 112 

Květen 68 82 22 37 90 119 

Červen 62 85 21 25 83 110 

Červenec 62 112 19 32 81 144 

Srpen 73 84 16 22 89 106 

Září 59 79 17 19 76 98 

Říjen 72 92 19 40 91 132 

Listopad 69 91 13 23 82 114 

Prosinec 59 97 24 21 83 118 

Celkem 797 1 070 202 292 999 1 362 
 
 
 
 
 

             
               
Hospitalizovaní klienti 

  Děti do 19-ti let 82 

  Dospělí 20 - 64 let 950 

  Dospělí 64 a více 38 
 
 

 

 

 

  Klienti PZS 

  muži muži ženy ženy 

  2008 2009 2008 2009 

Leden 71 84 12 13 

Únor 73 79 12 18 

Březen 67 99 13 22 

Duben 65 95 11 16 

Květen 75 104 15 15 

Červen 74 99 9 11 

Červenec 68 114 13 29 

Srpen 79 93 10 13 

Září 65 83 11 13 

Říjen 77 116 14 15 

Listopad 72 98 10 15 

Prosinec 69 100 14 18 

Celkem 855 1 164 144 198 



13 

 

POČET PACIENTŮ LSPP V ROCE 2009 

       LSPP LSPP LSPP Celkem 

  pro děti a dorost pro dospělé zubní ošetřených pacientů 

Počet pacientů 13 047 21 463 1 621 36 131 
 

ČINNOST DRNR V ROCE 2009 

      
Počet pacientů celkem Počet ujetých kilometrů 

29 603 562 650 
    

 

 
 
 
 
 
 

 



14 

 

SPECIALIZOVANÉ SKUPINY PRO ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

 

BIOHAZARD TEAM 

     Tento tým byl ustanoven k 28. květnu 2003 jako součást Výjezdní skupiny JčK pro 
Vysoce nebezpečné nákazy (VS VNN). Jedná se o unikátní projekt v rámci celé České 
republiky. Součástí Výjezdní skupiny je kromě ZZS JčK také KHS JčK se sídlem v Č. 
Budějovicích, infekční oddělení Nemocnice Č. Budějovice, a.s. a v případě potřeby další 
složky (HZS ČR, firma Asana, s.r.o., FN Na Bulovce, Praha a další).  
     Cílem projektu je včasné rozpoznání a případná izolace pacienta s VNN bez ohrožení 
dalších nezúčastněných osob a poskytnutí maximální zdravotní péče infikovanému 
pacientovi. Odborně bylo vyškoleno 10 zaměstnanců ZZS JčK, územního střediska České 
Budějovice v používání speciálních OOPP a v pracovních postupech při riziku nákazy VNN. 
V současné době můžeme zasáhnout 2 týmy ve složení (lékař, SZP, řidič) na jakémkoliv 
území JčK při zajištění maximální bezpečnosti ošetřujícího personálu. 
     V roce 2009 byl tento tým několikrát držen v pohotovosti pro neodhadnutelné riziko 
vývoje pandemie Mexické (prasečí) chřipky. Několik pacientů s podezřením na Mexickou 
chřipku bylo při primárních výjezdech ZZS transportováno na infekční odd. Nemocnice ČB, 
a.s. Další transport na specializované centrum v Praze však nebyl vyžadován.  
 

 

VÝŠKOVÉ ZÁCHRANNÉ DRUŽSTVO 

     K datu 1. září 2005 byl tým oficiálně založen. Při Územním středisku ZZS Jčk České 
Budějovice je pravidelně školeno osm zdravotnických záchranářů v poskytování 
Přednemocniční neodkladné péče (PNP) za využití výškové (lezecké) techniky. Výcvik 
zaměstnanců je organizován za podpory Zásahové jednotky Policie ČR Správy Jihočeského 
kraje České Budějovice. Cílem je zvládnout problematiku poskytování PNP v těžko 
dostupných podmínkách za využití lanových technik ve spolupráci s dalšími složkami 
Integrovaného záchranného systému (IZS).  
 
5. května 2009 jsme byli pozváni na Instruktážně metodické zaměstnání (IMZ) složek IZS, 
které se konalo na komínu Teplárny ČB a bylo po organizační stránce zajištěno HZS JčK. 
29. května 2009 jsme se organizačně podíleli na zajištění mezinárodního IMZ záchranných 
služeb Rallye Rejvíz 2009. Úkolem bylo technické zajištění jednoho z mnoha stanovišť 
s tematikou výškových prací. (www.rallye-rejviz.cz) 
4. července 2009 se tým účastnil ukázek činnosti složek IZS na výročí založení SDH Týn nad 
Vltavou. 
21. září 2009 byl kompletní tým na třídenním výcvikovém soustředění specialistů zásahové 
jednotky PČR a specialistů složek IZS Jihočeského kraje v lokalitě lomů "Mexiko" a "Velká 
Amerika“.  
(http://zpravy.idnes.cz/video-vrtulniky-cvicne-lovily-zranene-v-lomech-amerika-a-mexiko-pw6-
/krimi.asp?c=A090922_135613_krimi_cen) 

 
 

http://www.rallye-rejviz.cz
http://zpravy.idnes.cz/video-vrtulniky-cvicne-lovily-zranene-v-lomech-amerika-a-mexiko-pw6


15 

 

Cíle soustředění: 
1. Teoretická příprava - odborný seminář Speleologické záchranné služby Český Kras 

na téma „Stavba lanových cest, bezpečný pohyb v lanových cestách a specifika vápencových 
hornin při činnostech ve výškách“ 

2. Praktický výcvik výškových specialistů (instruktorů pro práce ve výškách a 
leteckých záchranářů) zásahové jednotky v extrémních podmínkách simulujících vysoké 
fyzické a psychické nároky na zvládnutí úkolů a ověřeni možnosti vzájemné spolupráce se 
specialisty potápěči při využiti lanových technik. 

3. Společný výcvik hlavních teritoriálních složek Integrovaného záchranného systému 
České republiky (výškoví specialisté Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje a 
Výškové záchranné družstvo Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje), dále výcvik 
se Speleologickou záchrannou službou Středočeského kraje, která na území Jihočeského kraje 
působí. 

4. Nácvik v používání nových záchranných a evakuačních prostředků 
• záchrany z vody – vodní hladiny – pomocí záchranného evakuačního koše 

v podvěsu a pomocí záchranného popruhu 
• záchrana z ohroženého prostoru pomocí podvěšeného odnosného Fast Rope 

18. listopadu 2009 – Pracovníci výškového týmu na požádání p. věžného z Černé věže v ČB 
vyprostili namotanou státní vlajku z hodinových ručiček. Ta zde byla vyvěšena na výročí 17. 
listopadu 1989 a silný vítr potrápil správce dominanty ČB. 
http://tn.nova.cz/zpravy/doporucujeme/v-budejovicich-se-zastavil-cas-do-hodin-se-zamotala-
vlajka.html 
 

 

 
 
 
 

http://tn.nova.cz/zpravy/doporucujeme/v-budejovicich-se-zastavil-cas-do-hodin-se-zamotala


16 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
LETECKÝ ZÁCHRANÁŘ 
 
     Na popud a ve spolupráci s provozovatelem vrtulníku Letecké záchranné služby (LZS) 
České Budějovice, firmou Alfa Helicopter s.r.o., započal na konci roku 2005 intenzivní 
výcvik členů Výškového záchranného družstva. Cílem výcviku je, aby jeho členové byli 
schopni práce a záchrany s využitím vrtulníku LZS při mimořádných událostech i v případech 
běžného provozu LZS na území Jihočeského kraje. Povodně a zkušenosti pracovníků LZS 
ukazují, že takovýto výcvik posádek LZS je nejenom potřebný, ale vzhledem k specifikám 
zásahů LZS také nutný. 
     6.-10. dubna 2009 proběhl v Českých Budějovicích první certifikovaný kurz pro členy 
posádek Letecké záchranné služby (LZS) se zaměřením na slaňování a podvěsy. Kurz 
pořádala firma Alfa-Helicopter, s.r.o., provozovatel vrtulníku LZS ČB. Úspěšně se účastnili 
všichni členové Výškového družstva ZZS JčK a 5 pracovníků získalo certifikát Leteckého 
záchranáře. 
 



17 

 

 
 

 
 

 



18 

 

MEZINÁRODNÍ  SOUTĚŽ  ZÁCHRANNÝCH  SLUŽEB – RALLYE REJVÍZ 

 

Ve dnech 28. – 31. 5. 2009 se zúčastnily posádky a pracovníci ZZS JčK 13. ročníku 
mezinárodní soutěže Zdravotnických záchranných služeb Rallye Rejvíz 2009. 
 

Rallye Rejvíz je mezinárodní odborné metodické zaměstnání pro posádky zdravotnických 
záchranných služeb, které soutěžní formou porovnává a zdokonaluje postupy, používané 
v přednemocniční neodkladné péči. 
Týmy RLP a RZP vyjíždějí během soutěže na tratě na Jesenicku a Šumpersku, současně 
probíhá i soutěž operátorů . 
Již dvanáct let zde plní úkoly, věrně kopírující různé druhy reálných situací, s nimiž se 
záchranáři setkávají ve své každodenní praxi. Účastníci si tak mohou vyzkoušet svůj vlastní 
postup a porovnat jej se zkušenostmi svých kolegů z České republiky a ze zahraničí. 
Pořadatelé vnímají soutěž také jako výzkum fungování systémů přednemocniční neodkladné 
péče. Sami rozhodčí jsou vedoucími nebo řadovými pracovníky zdravotnických záchranných 
služeb a proto chtějí zjistit, jak se chovat v hraničních situacích, které jejich práce přináší.  
 

Záchrannou službu Jihočeského Kraje reprezentovalo 5 posádek  

České Budějovice  2 posádky  

Tábor                     2 posádky 

Písek                      1 posádka 

4 členové lezeckého družstva , 2 rozhodčí 

 



19 

 

ČINNOST ÚTVARU KRIZOVÉHO MANAGEMENTU 

Přehled cvičení a dalších akcí sil a prostředků ZZS JčK v roce 2009 
 
 

I. Účast na taktickém cvičení zdravotnictví (TCZ) s názvem „Nemocnice 2009“ 

 

Provedení TCZ bylo nařízeno ředitelem ZZS Jihočeského kraje se souhlasem zástupců 
nemocnic JčK 

A) Téma: 
  

1. Zásah ZZS u vážné dopravní nehody s 5 zraněnými (v ČB 10), jejich vytřídění dle 
metodiky Identifikační a třídící karty (IaTK)  
2. Transport zraněných do určené nemocnice 
3. Aktivace  TP nemocnice a hromadný příjem zraněných v nemocnici 

 
B) Cíl společný: 
 

1. Prověření funkčnosti kontaktních míst nemocnic 
2. Organizační zabezpečení hromadného příjmu - součinnost personálu urgentního 

příjmu a posádek výjezdních skupin ZZS 
3. Ověření práce s novým typem IaTK (nemocnicím rozeslán ředitelem ZZS JčK 

vzor s manuálem 27. 2. 2009) 
 
 
 
 
 

T e r m í n  T C Z  :   č e r v e n  -  ř í j e n  2 0 0 9   

 
 
 
 
 

OS ZZS Datum konání Síly a prostředky ZZS 
České Budějovice nenalezen společný termín  
Český Krumlov 23. září 1 RLP, 1 RZP 
Jindřichův Hradec 24. září 1 RLP, 1 RZP 
Písek 15. září 1 RLP, 1 RZP 
Prachatice 30. září 1 RLP, 2 RZP, 1 DRNR 
Strakonice 1. července 1 RLP, 2 RZP 
Tábor 9. června 1 RLP, 1 RZP 



20 

 

I. Účast SaP ZZS JčK na ostatních cvičeních v r. 2009 

OS 
Datu

m  Místo 
Typ cvičení 
(taktické, Námět cvičení Cíl cvičení Síly a prostředky  

ZZ
S 

koná
ní konání 

prověřovací, 
jiné) (název) pro ZZS ZZS 

ČB 

3.-5.4 ČB Ukázka Mobil salon 
Nácvik součinnosti 

složek IZS 
4x NLZP, 4x řidiči - 

ÚS ČB 

6.-
10.4 

ČB Výcvik 

Výcvik specialis.pro 
práce     

ve výškách a nad 
volnou Vyškolení Leteckých  

Lezecký tým - 8 
osob, PČR,  

hloubkou,výcvik 
leteckých  záchranářů 

ZJ-2 osoby, Alfa 
Helicopter -  

záchranářů pro potřeby LZS ČB piloti, vysazovači 

28.-
31.5. 

Jeseníky 

Instrukčně-
metodické 

Rallye Rejvíz Mezinárodní soutěž 

1x RLP, 1x RZP 
soutěžící, 

zaměstnání 
(IMZ) 

4 lezci jako 
pořadatelé 

21.-
23.9. 

Karlštejn IMZ 

Výcvik specialistů 
pro práce 

Výcvik specialistů pro 
práce 

Lezecký tým - 8 
osob 

ve výškách a nad 
volnou 

ve výškách a nad 
volnou 

hloubkou,výcvik 
leteckých 

hloubkou,výcvik 
leteckých 

16.12. 
Litvínovice 

u ČB 
IMZ 

DN s rizikem úniku 
plynu 

Nácvik součinnosti při 
DN  HZS ČB, E.ON, 1x 

RV,2x RZP 
z hlavního uzávěru 

s rizikem úniku plynu 
a požáru 

JH 15.10. 
Objekt  

Taktické IZS Únik amoniaku Součinnost složek IZS 1 RLP (3 zranění) 
Madeta JH 

PT 

19.5. ZŠ PT Ukázka 

Mezinárodní 
projekt Poskytování první 

pomoci 
SZP 

Sokrates - soutěž 
škol 

3.12. Šipoun Taktické IZS 
Výbuch acetylenové 

lahve Součinnost složek IZS 1 RLP Prachatice 
v domě 

ST 3.12. Šipoun Taktické IZS 

Výbuch acetylenové 
lahve Součinnost složek IZS 1 RLP Vodňany 

v domě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 
 
 
 

 



22 

 

II. Vzdělávací akce uspořádané v souvislosti s účastí na cvičeních 
 v r. 2009   

 
 

 
 
 
VÝUKOVÁ ČINNOST PROVÁDĚNÁ PRACOVNÍKY ZZS JČK 
 
Jihočeská univerzita –  Zdravotně sociální fakulta 
MUDr. J. Tuček - odborný garant oboru bakalářského studia Zdravotnický záchranář, 
vyučující 
MUDr. Marek Slabý – vyučující  
MUDr. J. Gutvirth – vyučující  
Bc. J. Majstr- vyučující 
 
IPVZ Praha – Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof 
MUDr. J. Tuček - externí vyučující, člen zkušební komise 
MUDr. J. Gutvirth - externí vyučující 
MUDr. Vratislav Němeček - garant pro předatest. školení praktických lékařů  
 
 
 

Datum 
konání 

Typ 
vzdělávací 
akce 

Téma Určeno pro  Místo 
konání Lektor 

Vedoucí 
vzdělávací 
akce 

29.4. Seminář Radiofonie 
v PNP 

NLZP, 
řidiče, 
dispečery 

ČB 
Ing. Filip 
František, 
ČTÚ 

Viochna 
Radim 

2.11. Konference Traumatologický 
plán JčK 

NLZP, 
řidiče, 
dispečery 

ČB 

HZS:  
Dr.Majzlíková,  
ing. Neškodná 
ZZS JčK:  
Sýkorovská, 
Dr.Tuček  
Bc. Kafka  

Bc. Kafka 
Zdeněk 

18.11. Konference Typové činnosti 
IZS 

NLZP, 
řidiče, 
dispečery 

ČB Dispečeři 
KZOS 

Bc. Kafka 
Zdeněk 

30.11. Konference Traumatologický 
plán JE Temelín 

NLZP, 
řidiče, 

ČB NLZP ČB Bc. Kafka 
Zdeněk 

25. 9. Školení Práce s novým 
typem IaTK 

Zdravotnické 
pracovníky 
ZZS 

Prachatice 
a Vimperk 
 

MUDr. Kovář 
 

MUDr. 
Heřman 

25. 6 Seminář PNP, HN Zaměstnanci 
Nemocnice 
Strakonice 

Nemocnice 
Strakonice 
a.s. 

MUDr. 
Kubíček 

MUDr. 
Kubíček 



23 

 

VOŠ Bílá Vločka s.r.o.  
 
MUDr. J. Tuček – odborný garant oboru Zdravotnický záchranář, vyučující 
MUDr.  L. Mraček, MUDr. K. Bláha, MUDr. J. Gutvirth, MUDr. R. Papoušek - vyučující 
J. Hambergerová, K. Zasadilová - vyučující 
 
 HZS, SDH, POLICIE ČR, HZS ČD –  školení První pomoci – Č. Budějovice, Tábor, 
Písek, J. Hradec, Dačice, Třeboň  
 
Bc. Z. Kafka, MUDr. M. Kratochvíl, MUDr. Dvořák, MUDr. M. Slabý, MUDr. V. Němeček, 
MUDr.  M. Vlasák, MUDr. P. Marek, MUDr. L. Fabešová, MUDr. V. Smrčka, R. Krygarová, 
MUDr. J. Gutvirth, MUDr. J. Tuček. 
 
ČČK školení instruktorů  
 
MUDr. J. Gutvirth -  krajský garant výuky, vyučující 
MUDr. K. Bláha - předseda oblastního spolku ČČK, osvětová práce 
MUDr. V. Němeček, Bc. J. Majstr. 
 
Nemocnice Č. Budějovice, a.s. 
 
MUDr. J. Tuček, MUDr. L. Mraček  
 
Základní školy - Táborsko, Písecko, Prachaticko, Jindřichův Hradec, Č. Budějovice   
 
MUDr. M. Kratochvíl, MUDr. V. Němeček, MUDr. M. Slabý, MUDr. P. Marek, Hasíková,  
R. Krygarová,  J. Hambergerová, Bc. J. Majstr. 
 
Střední školy  - České Budějovice -  R. Krygarová, MUDr. J. Gutvirth.  
 
 Vodní Záchranná služba České Budějovice - R. Krygarová 
 
Školení ČČK Č. Krumlov – pediatrů a sester – MUDr. Gutvirth, R. Krygarová 
 
Školení pedagogických pracovníků základních a středních škol a śkolních družin 
v Českých Budějovicích -  R. Krygarová, Bc. J. Majstr, , MUDr. J. Gutvirth. 
 
Školení první pomoci v rámci školení bezp. práce -  R. Krygarová, Bc. J. Majstr, MUDr. J. 
Gutvirth, J. Hambergerová.  
Semináře spolku českých lékařů JEP 
MUDr. J. Gutvirth 
 
Střední zdravotnická škola Č. Budějovice – pravidelná výuka  - MUDr. L. Mraček  
 
Gymnázium Prachatice, Vimperk, Milevsko, Písek, Strakonice, Střední pedagogická 
škola v Prachaticích 
MUDr. L. Kovář + záchranáři ZZS Prachatice, MUDr. V.Němeček, MUDr. P. Vojta 
 
 



24 

 

Autoškola Solar Písek – školení První pomoci řidičů profesionálů -  MUDr. V. Němeček  
 
Přednášky v rámci akreditovaných vzdělávacích programů ČAS  - lékaři a SZP ZZS Jčk   
 
Junák - MUDr. M. Slabý, MUDr. Němeček  
 
Tábornická unie České Budějovice  - R. Krygarová, J. Hambergerová, Bc. J. Majstr. 
 
Sociální odbor Magistrátu města České Budějovice – prevence zneužívání návykových 
látek -  MUDr J Gutvirth, R. Krygarová, J. Hambergerová 
 
Školení v rámci otevření služby veřejnosti - MOBIL SALON, Exkurze na záchytné  stanici. 
Exkurze na záchranné službě - Krygarová, MUDr. Gutvirth, Hambergerová, Bárta Dan, 
Trázník Jan, DiS., Klor, Kočvara, Beránek, Turek, Bc. Kafka a další 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



25 

 

EKONOMICKÉ UKAZATELE 
 

NÁKLADY A VÝNOSY - ČINNOSTI ZZS JČK     (v tis. Kč) 
 

Činnost Náklady Výnosy HV 

Záchranná služba 300 740 299 999 -741 

Správa + ZOS 34 863 34 450 -413 

LSPP  14 456 16 606 2 150 

DRNR 11 718 12 800 1 082 

PZS 5 117 3 303 -1 814 

Celkem 366 894 367 158 264 
 

 
 

 
 
 



26 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZZS JČK ZA ROK 2009 
(oblasti) 

 
Středisko Náklady Výnosy HV 

České Budějovice 117 770 121 007 3 237 

Český Krumlov 19 476 19 901 425 

J.Hradec 51 536 53 618 2 082 

Prachatice 47 702 46 786 -916 

Tábor 45 203 44 510 -693 

Písek 45 506 43 581 -1 925 

Strakonice 39 701 37 755 -1 946 

Celkem  366 894 367 158 264 
 
 
 

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ HOSPODAŘENÍ ZZS JČK V LETECH 2008 - 2009 
 

  Náklady Výnosy HV 

Středisko 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

České Budějovice 108 883 117 770 105 667 121 007 -3 216 3 237 

Český Krumlov 17 949 19 476 20 394 19 901 2445 425 

J.Hradec 49 167 51 536 51 758 53 618 2591 2 082 

Prachatice 44 809 47 702 40 966 46 786 -3 843 -916 

Tábor 41 508 45 203 43 722 44 510 2 214 -693 

Písek 42 168 45 506 43 061 43 581 893 -1 925 

Strakonice 37 980 39 701 36 950 37 755 -1 030 -1 946 

Celkem  342 464 366 894 342 518 367 158 54 264 

       

         Náklady Výnosy HV 

Činnost 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Záchranná služba 282 977 300 740 287 343 299 999 4 366 -741 

Správa + ZOS 30 898 34 863 21 586 34 450 -9 312 -413 

LSPP  13 737 14 456 16 678 16 606 2 941 2 150 

DRNR 11 594 11 718 13 716 12 800 2 122 1 082 

PZS 3 258 5 117 3 195 3 303 -63 -1 814 

Celkem 342 464 366 894 342 518 367 158 54 264 
 
 
 
 



27 

 

NÁKLADY – porovnání výše spotřebních nákladů od roku 2004 – 2009 (v tis. Kč) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



29 

 

MZDOVÉ NÁKLADY – porovnání růstu nákladů na mzdy (v tis. Kč) 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

POROVNÁNÍ RŮSTU PRŮMĚRNÉ MĚSÍČNÍ MZDY V LETECH 2004 – 2009 

 

 

 

 

 

 

 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 

náklady celkem 222 501 264 734 296 539 322 697 342 464 366 894 

mzdové náklady celkem 114 484 136 027 155 777 172 349 182 211 197 611 

celkový počet zaměstnanců  404 429 453 462 468 485 
 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

 

 

 

 

  
2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Celkový počet zaměstnanců 404 429 453 462 468 485 

z toho : lékaři 37 37 39 39 37 39 

SZP 184 188 203 213 219 230 

NZP 142 158 163 163 165 167 

THP 34 38 39 37 38 40 

ostatní 7 8 9 10 9 9 
 



32 

 

VÝNOSY – porovnání výše výnosů v letech 2004 – 2009 ( v tis. Kč) 

 

 

 

 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Celkový počet výkonů 36 193 48 166 49 653 49 839 55 028 57 891 

Tržby z prodeje služeb 84 869 92 482 106 358 105 848 130 168 139 545 
 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Tržby z prodeje  služeb 84 869 92 482 106 358 105 848 130 168 139 545 

Provozní příspěvek  118 107 133 765 159 840 192 890 203 029 205 438 
 

 
 
 

 



34 

 

INVESTICE REALIZOVANÉ V ROCE 2009 
 

ČESKÉ BUDĚJOVICE 

  
osobní vozidlo - 2x 
informační technologie 

set umělé plicní ventilace 
figurína 
krajské operační středisko ZZS - budova B 
  

ČESKÝ KRUMLOV 
  

set umělé plicní ventilace 
  

JINDŘICHŮV HRADEC 

  
sanitní vozidlo ZZS - 2x 
plynový kotel - Třeboň 

  

PRACHATICE 

  
sanitní vozidlo ZZS 
sanitní vozidlo DRNR 
defibrilátor - 2x 

set umělé plicní ventilace 
  

TÁBOR 

  
informační technologie 
sanitní vůz ZZS 

defibrilátor 
set umělé plicní ventilace 
  

PÍSEK 

  

sanitní vozidlo ZZS 
sanitní vozidlo DRNR 
defibrilátor - 2x 
set umělé plicní ventilace 
výstavba výjezdového místa - Čimelice 

  

STRAKONICE 
  
  
  

 

 

 

 



35 

 

PŘIJATÉ FINANČNÍ A VĚCNÉ DARY 

 

  

 
Společnost E.ON Česká republika, a.s. poskytla finanční dar ve výši 100.000,- Kč na další 
vzdělávání lékařů, nákup odborné literatury a dokumentační potřeby, zdravotnických potřeb a 
přístrojů. 
___________________________________________________________________________ 
 

  
Společnost COMETT PLUS spol.s.r.o. poskytla finanční dar ve výši 35.000,- Kč. Tyto 
prostředky využila ZZS JčK k úhradě školení zaměstnanců a účasti na mezinárodní soutěži 
Rallye Rejvíz 2009.   
___________________________________________________________________________ 
 
Poliklinika Blatná, s.r.o., poskytla peněžní dar ve výši 80.000,- Kč na provozní a investiční 
účely k podpoře a rozvoji činnosti ZZS JčK. 
___________________________________________________________________________ 
 
MEMFIS.CZ, s.r.o., daroval ZZS JčK transportní křeslo se všemi součástmi a 
příslušenstvím. 
___________________________________________________________________________ 
 

 
K Stav CZ, s.r.o. poskytla finanční dar ve výši 2.000,- Kč na nákup cen pro účastníky turnaje 
ZZS JčK ve stolním tenise.  
___________________________________________________________________________ 
 
DŘEVO-PALETY-VLK, s.r.o., poskytl peněžní dar ve výši 5.000,- Kč na nákup cen pro 
účastníky turnaje ZZS JčK ve stolním tenise. 
___________________________________________________________________________ 

 
Společnost Alfa-helicopter, s.r.o., poskytla finanční dar ve výši 150.000,- Kč na provozní a  
investiční účely. 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 



36 

 

Ivana Dvořáková poskytla peněžní dar ve výši 10.000,- Kč na nákup TV zobrazovací 
techniky – výukové pragramy. 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Devětsil JST, s.r.o. poskytl finanční dar ve výši 10.000,- Kč na speciální OOPP pro letecké 
záchranáře. 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 


